SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS

w1,

1
ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA NO  SAAE-DL018/202 7

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dez horas , reuniram-
se o Agente de Contratação do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
NOVA RUSSA e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria
fl0  040, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Dispensa Eletrônica de
Licitação acima mencionada, de acordo com o Aviso de Dispensa Eletrônica e seus
respectivos anexos, publicados aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e
vinte e cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei n0  14. 133 de 1 de
abril de 2021, referente ao Processo Administrativo n0  00012.20250522/0001-22,
para realizar os procedimentos relativos Dispensa Eletrônica n0  SAAE-DL018/2025.

Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA AO SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SAAE) DE NOVA RUSSAS/CE, CONFORME
TERMO DE ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas no aviso de dispensa eletrônica de licitação, passando a análise das
propostas recebidas, via sistema de dispensa eletrônica.

CNPJ/CPF FORNECEDOR

43.944.424/0001-17 PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA

LTDA

40.948.836/0001-37 CONDUE ASSESSORIA CONTABIL LTDA

40.150.258/0001-99 C V D BESSA EIRELI

ME/EPP

SIM

VALOR (lÃS)

48.627,48

DATA/HORA

30/05/2025

11:38:01

SIM 56.280,00 02/06/2025

09:16:38

SIM 53.976,00 02/06/2025

09:48:41

PROPOSTAS RECEBIDAS

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados,

item 1- SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
(SAAE) DE NOVA RUSSAS/CE
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

QTD
PORTE
MEÍEPP

DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP V.UNIT(R$) V.TOTAL(R$) CMJJCPF FORNECEDOR DATA/

HORA

FONE (88) 3672.1212 p ( 36 72. 12 12
CNPJ: 07.690.399/000I-29JR, DR. Aiiir FARIAS, 110—cErrRo

ç: 62.200-000 -  NO VA  Russks/ç

SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA PUS

1 49~ x~

V  RDE

0 E S DE O E 162

LANCES

027l32tl25 40.150.258/0001-99 C V D BESSA EIRELI SIM SIM 12.0 4.498,00

Marca: bpr\xc3\xb3prio'
Fabricante: próprio
Modelo / Versão: própria
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SAAE) DE NOVA RUSSAS/CE

CONDUE ASSESSORIA 02/06/2025 40.94.8.836/0001-37 SIM SIM 12.0 4.690,00 56.280,00 CONTABIL LTDA 09:16:38

Marca: b'-'
Fabricante: PROPRIO
Modelo / Versão: PROPRIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SAAE) DE NOVA RUSSAS/CE

PUBLICA SOLUCOES E 30/05/2025 43.944.424/0001-17 SIM SIM 12.0 4.052,29 48.627,48 ASSESSORIA LTDA 11:38:01

Marca: bSERVI\xc3\x870'
Fabricante: --
Modelo / Versão: --
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SERVIOS TCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO SETOR
DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIO AUTNOMO DE GUA E ESGOTOS (SAAE) DE NOVA RUSSAS/CE

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATAJHORA

Encerramento Encerrada a fase de lances 02/06/2025
10:01:01

O Agente de Contratação vem oportunizar a participante
PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA LTDA inscrito no 02106/2025 Prazo exequibilidade CNPJ/MF N" 43.944.424/0001-17, apresentar a exequibilidade da 43.944.424/0001-17 4.052,2900 10:22:05 sua proposta, ficando estabelecido o prazo final em 02/06/2025 às
12:25

O Agente de Contratação aceitou a exequibilidade apresentada 02/06/2025 Exequibilidade aceita pela participante PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA LTDA 43.944.424/0001-17 4.052,2900 14:36:16 inscrito no CNPJ/MF N°43.944.424/0001-17.

Proposta aceita para a participante PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA LTDA inscrito no 02/06/2025 Proposta aceita CNPJ/MF N° 43.944.424/0001-17, no valor de R$ 4.052,29 (quatro mil e cinquenta e dois reais e vinte e 14:37:23 nove centavos)

Anulação da aceitação da proposta da participante
43.944.424/0001-17 / PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA
LTDA para o

item 1 - SERVIÇOS TÉCNICOS 02/06/2025 Aceitação 43.944.42410001-17 -4.052.2900 ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO 14:39:56
SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SAAE) DE NOVA
RUSSAS/CE, Motivo Não solicitei a ajustada.

Proposta aceita para a participante PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA LTDA inscrito no 04/06/2025 Proposta aceita CNPJ/MF N 43.944.424/0001-17, no valor de R$ 4.052,29 (quatro mil e cinquenta e dois reais e vinte e 10:25:47 nove centavos)

Inabilitado A panicipzinte PUBLICA SOLUCOES E. ASSESSORIA LTDA inscrito no CNPJÍMF N" 43.944.424/0001-17. 04/06/2025
R$ 4.052,29 foi inabilitado. Motivo: Por não apresentar documentos de habilitação. 12:31:31

Convocação Participante C V D BESSA EIRELI inscrito no CNPJ/MF N 40.150.258/0001-99, foi convocada. 04/06/2025
12:31:36

Fo' (88) 3672.1212 -3jJv (88) 3672.1212
CNPJ: 07.690.399/0001-29 1 RT-;-,-x DR. ALMw F.-R!.s, 110 -

ç: 62.200-000 - NOVA RuSs.-ks/ç

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA PU$S

o o

,

ae
4)k L5&55 /CE

DESDE D E 162

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Desclassificação O participante C V D BESSA ETRELI inscrito no CNPJ/MF N" 40.150.258/0001-99, R$ 4.498,00 foi
desclassificada. Motivo: Por não apresentar garantia da proposta conforme solicitção. 12:33:27

Convocação Participante CONDUE ASSESSORIA CONTABIL LTDA inscrito no CNPJ/MF N'40.948.836/0001-37, 04/06/2025
foi convocada. 12:33:31

Desclassificação O participante CONDUE ASSESSORIA CONTABIL LTDA inscrito no CNPJ/MF N'40.948.836/0001-37, R$ 04/0612025
4.690,00 foi desclassificada. Motivo: Por não apresentar garantia da proposta conforme solicitação. 12:33:51

Evento Observação Data/Hora

O Agente de Contratação aceitou a exequibilidade apresentada pela participante PUBLICA SOLUCOES E Exequibilidade aceita 02/06/2025 14:36:16 ASSESSORIA LTDA inscrito no CNPJ/MF N'43.944.424/0001-17.

Data Mensagem

Agente 02106/2025 10:01:00 PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a Dispensa Eletrônica n. . - SAA nE-DLO18/2025. Gostaa de agradecer a todos pela participação.

O(A) Agente de contratação solicita a participante PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA LTDA
inscrita no CNPJ/MF N 43.944.424/0001-17, a exequibilidade até a data 02/06/2025 às 12:25. Motivo:
Após análise do processo, observamos o desconto nos preços ofertados. Dessa forma, solicitaremos,
através desta plataforma, que as empresas vencedoras, que apresentaram descontos superiores a 25%,
apresentem, juntamente a composição de preços unitários, documentos fiscais, contratuais, de pagamento
e/ou outros documentos hábeis capazes de comprovar a compatibilidade dos preços propostos aos de
mercado. Desse modo, estamos abrindo diligência com base no Art. 59, § 2, da Lei 14.133/21, para
verificação da possível exequibilidade dos preços ofertados pelas empresas, de modo a deixar claro se os

Agente 02/06/2025 10:22:05 custos dos insumos são coerentes com os preços de mercado e os coeficientes de produtividade são . - - compatíveis com a execução do objeto do contrato. Comunicamos a todos que, para fins de comprovações
de preço são necessários documentos hábeis e eficazes, com o intuito de que seja realizada uma avaliação
bem-sucedida e uma contratação vantajosa para esta Administração, bem como, documentos atualizados,
no prazo máximo de 01 (um) ano para comprovação dos valores, pois no cenário atual, pós-pandémico,
ocorreram alterações no mercado econômico, onde os preços anteriores (pré-pandemia) não são
comprovatórios de preços atuais. Solicitamos que as empresas, ao elaborarem suas propostas readequadas
e/ou composições de preços, apliquem o desconto arrematado nos lotes, proporcionalmente também aos
itens, pois, segundo o acórdão TCU - n 1.721/2016 - PLENÁRIO, entendemos que o jogo de planilhas é
prejudicial à Administração, sendo rechaçado diversas vezes pelos órgãos de fiscalização.

Fornecedor 02/06/2025 11:01:24 EXEQUIBILIDADE ANEXADA

Prezadas participantes, a justificativa da exequibilidade de preço da participante PUBLICA SOLUCOES E
Agente 02/06/2025 14:36:16 ASSESSORIA LTDA inscrita no CNPJ/MF N 43.944.424/0001-17 foi aceita pelo(a) Agente de

contratação. Motivo: Exequibilidade compatível com o solicitado.

O(A) Agente de contratação solicita a participante PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA LTDA
Agente 02/06/2025 14:38:40 inscrita no CNPJ/MF N" 43.944.424/0001-17, os documentos habilitatórios até a data: 02/06/2025 às

16:40.

Agente 02/06/2025 14:39:28 SENHORES LICITANTES: Daremos continuidade ao certame quarta, 04/06/2025, às 10:00horas.

Agente 02/06/2025 14'4107 O(A) Agente de contratação solicita a participante PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA LTDA g inscrita no CNPJ/MF N 43.944.424/0001-17, a proposta readequada até a data 02/06/2025 às 16:45.

Agente 02/06/2025 14:41:22 SENHORES LICITANTES: Daremos continuidade ao certame quarta, 04/06/2025, às 10:00horas.

Fornecedor 02/06/2025 14:46:35 A participante PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA LTDA inscrita no CNPJ/MF N

FONE (B8) 36721212 —) ' 88) 367L1212
CNPJ: 07,69039910001-29 1 Ru-.-x DR. AtnR F.JAs, 110 - C.ENTR

ç: 62200-000 - _NOX A RUSSAS/Ç

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÃGUA E. ESG  DE NOVA RUSSAS

or
ç S.D 62

#J_A~B.
Do ntos
RATAÇÃO

Anselmo T
AGENTE D

Francisco Au

E PE DE APOIO

emória

Encerrada a sessão pública e verificadas as desclassificações das propostas ou
inabilitação dos licitantes, foi declarado fracassado o certame por não haver
propostas classificadas ou licitantes habilitados. Nada mais havendo a declarar, foi
encerrada a sessão aos , cuja ata foi lavrada e assinada pelo Agente de Contratação
e Equipe de Apoio.

rk 3. fl/  a"yjt->
Maria Simone Brandão Do Nascimento

EQUIPE DE APOIO

FoNE (8) 36711212 (1) 3671.1212
CNPJ: 07.690.399/0001-29 / DR. IFRiAs, 110 -

Ç 62200-000— iNOVA RJSSS/Ç

43.944.424/0001-17, enviou a proposta readequada.

Agente 04/06/2025 10:24:27 SENHORES LICITANTES: Bom dia. Daremos continuidade ao certame.

O(A) Agente de contratação solicita a participante PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA LTDA
Agente 04/06/2025 10:26:42 inscrita no CNPJ/MF N° 43.944.424/0001-17, os documentos habilitatórios até a data: 04/06/2025 às

12:30.

Participante PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA LTDA inscrita no CNPJ/MF N° 43.944.424/0001-
17 foi inabilitada do(s) item 1 - SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E

Agente 04/06/2025 12:31:31 CONSULTORIA AO SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTOS (SAAE) DE NOVA RUSSAS/CE pelo Agente de contratação. Motivo: Por não apresentar
documentos de habilitação.

Participante PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA LTDA inscrita no CNPJ/MF N° 43.944.424/0001- Agente 04/06/2025 12:31:31 - . - . . - 17 foi mabihtada pelo Agente de contrataçao. Motivo: Por não apresentar documentos de habilitação.

Agente 04/06/2025 12:33:27 Participante C V D BESSA EIRELI inscrita no CNPJIMF N° 40.150.258/0001-99 foi desclassificada pelo - - - Agente de contratação. Motivo: Por nao apresentar garantia da proposta conforme sohcitçao.

Participante CONDUE ASSESSORIA CONTABIL LTDA inscrita no CNPJ/MF N° 40.948.836/0001-37
Agente 04/06/2025 12:33:51 foi desclassificada pelo Agente de contratação. Motivo: Por não apresentar garantia da proposta conforme

solicitação.